Aut a lege videretur exceedere ultio divina, aut certe, qui patrum noluit imitari impietas, ipse eorum in peccatis videretur involvi. Quo loco probatur, sicut et in aliis quam plurimis, unumquemque in peccato suo mori debere : et, si secutus fuerit mores priorum patrum bonos malosve, poenas sibi aut præmia benedictionis accumulari. Quo profecto et isti penitus hinc de medio sub silentio auferuntur, videlicet propter poenam peccati ; et tamen fructu benedictionis in semine, propter præcedentium patrum re promissa, minime privantur. Idecirco et de Joram recte dicitur, quod *noluerit Dominus disperdere domum David propter pactum quod inierat cum eo, quia promisit illi dare lucernam ac filii ejus in omni tempore* (*II Par. xxi, 7*). Quam lucernam propter iuramentum constat omnino quia nullus peccatorum scelera quiverint extinguere, et adhuc miseri Judæi pro cæcitate sua suis quotidie peccatorum tenebris obscurantur.

C Ozias autem, qui et Azarias, genuit Joathan. Joathan vero genuit Achaz. Achaz autem Ezechiam. Sub quibus ergo quatuor regibus Isaías propheta, non tam prophetiam de Christo, quod de domo **53** David futurus esset contexuit, quam Evangelium omnibus prædicavit. Unde cum ad Achaz, quia idola colebat, diceret : *Pete tibi signum a Deo de cælo, sive de profundo inferni* (*Isai. vii, 11*). Et ille nolens diceret : *Non petam, et non tentabo Dominum* (*Ibid., 12*), versus ad omnem domum David aiebat, dicens : *Audite utique domus David. Nunquid parum est vobis molestos esse hominibus, quia molesti estis et Deo meo? Propterea, inquit, ipse Dominus dabit vobis signum: Ecce Virgo concipiet et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel* (*Ibid., 13, 14*). Atque ad extremum : *Nisi credideritis, inquit, non intelligetis.* Quod testimonium suo in loco Deo annuente tractabimus. Cæterum Ezechias cum adhuc esset sine liberis, quia audierat a Domino per Prophetam : *Dispone domui tuæ, quia morieris tu et non vives* (*IV Reg. xx, 1*), conversus ad parietem illico dixisse fertur : *Obsecro, Domine, memento, quæso, quomodo ambulaverim corum te in veritate et corde perfecto, et quod bonum est in oculis tuis fecerim. Flevit itaque Ezechias fletu magno.* Flevit autem non propter pluri mos, inquam, vitæ annos, quia omnino nō verat idcirco placuisse Deo Salomonem quod annos vitæ non petierit ampliores ; sed hinc prorsus iturus flevit fletu magno, propter præmissionem Domini ad David, quam videbat tunc in sua morte penitus perituram. Eo enim tempore Ezechias filios non habebat. Unde et amariter fletabat, ne propter eum lucerna diu patribus re promissa extingueretur, antequam plenitudo temporis adveniret. Pro certo namque sciebat se de David stirpe generatum, per quem nimurum venire oportebat juxta successionem carnis illum quem ipse et multi alii quamplurimi venturum desiderabant. Unde idem inter lamenta doloris sui aiebat, dicens : *Quæsivi residuum annorum meorum, dixi, non video Dominum Deum in*

terre viventium (*Isa. xxxviii, 10*). Pro quo Septuaginta dixere : *Nequaquam ultra videbo salutare Dei in terra viventium*. De qua et alibi scriptum est : *Placebo Domino in regione viventium* (*Psal. cxiv, 9*). Hoc autem est omne quod hic metuit Ezechias, ne salutare Dei, id est Jesum, ductus ad inferos nequaquam mereatur aspicere. Hinc est quod sequitur, ita dicens : *Non aspiciam hominem ultra et habitatorem*. Timet ergo satis ne non videat Dominum in terra viventium, ne generatio illius subito instar tabernacoli disolvatur, ne in teke similitudinem in ipso lucis exordio praecidatur, et nequaquam de semine ejus Christus oriatur. Sed misericors Dominus cito flectitur **54** ad clementiam, provocatur ad misericordiam. E. immanut illico sententiam, quam secundum præscientiam promulgarat ad probationem filii eius, et dat spatium generandi etiam in quo mystica futurorum sacramenta monstrantur. Unde et post tertium annum concessæ vite Manasses nascitur, per quem origo Christi duceretur, quia post morem patris duodennis legitur regnasse. Ex quo si et quidquid antea fuerat desperatum, hoc totum quamvis malus fuerit, per successionem patris, postea in eo sit reparatum. Ergo iste omnis erat fletus, quia desperabat Christum de suo semine nasciturum, quem multis Dei oraculis noverat promissum, et coram positus plurimis Isaiae verbis quotidie audierat prophetatum. Sed, ut verius loquar, credebat hic, et dubitabat, ideoque sic amarissime flebat. Flebat igitur, quia dictum ei fuerat, cum esset sine liberis, *Dispone domui tuae, quia morieris tu et non vives*; credebat autem, quia qui promiserat non mentitur, Deus. Sed vicit fides timorem. Idcirco sub spe vitæ, sicut sermo divinus narrat, tam subito consolatur. Unde et nos ergo credamus, quem post tantas Patrum promissiones lati suscepimus, atque, eo ducente, per ipsam successonis lineam, usque ad ipsum firmi perveniamus.

Manasses quippe genuit Amon. Amon autem Josiam. Josias vero genuit Jechoniam et fratres ejus in transmigratione Babylonis. Josias iste est rex justissimus, qui, antequam nascetur, proprio ex nomine quia futurus erat per prophetiam Spiritus sancti est promissus. Sed tamen ejus justitia non invenitur in filiis quos in transmigratione Babylonis genuisse dicitur. Non quod Josias in transmigratione filios suos genuerit, qui nusquam legitur transmigratus; sed quia non sunt secuti eum filii ejus, dicuntur quasi ex prædestinatione Dei geniti ad transmigrandum. Non, inquam, in transmigratione, sed ad transmigrationem, id est, utique ad transmigrandum. Jechoniam autem et fratres ejus idcirco simul ponit, ut quorum erat communis impietas, et coequalis infamia, fieret simul una supplicii sui et miseriarum memoria. Etenim, vulnerato Josia in bello contra Necho regem Ægypti, atque defuncto, Joachaz filius, qui et Sellum, successit in regnum, et regnavit tribus mensibus in Hierusalem, deinde est translatus in Ægyptum. Et constituit pro eo rex Ægypti fratrem ejus

PATROL. CXX.

A Eliachim regem, qui altero **55** nomine Joachim vocatur. Quem post undecim annos Nabuchodonosor rex vinctum catenis perduxit in Babylonem : et regnavit Joachim filius ejus pro eo, qui et Jechonias est appellatus. Regnavit autem et ipse tribus mensibus : quem postea mittens Nabuchodonosor vincitum, abduxit in Babylonem, et constituit Sedenchiam patrum ejus filium Josiæ, fratrem videlicet Joachim, pro eo. Quem et ipsum postea idem rex cœcavit, et in cavea veluti bestiam clausum, in Babylonem adduxit : ut quorum erat, ut dixi, par impietas, fieret simul par poena, et ab evangelista communis infelicitatis eorum memoria. Illud sane recte queritur, quare Jechoniam dixerit Matthæus, et fratres ejus a Josia genitos, cum Jechonias, qui et Joachim, non filius sed nepos Josiæ fuisse manifeste probetur, id est, filius Joachim, sicut in toto Veteris Testamenti textu declaratur. Ac deinde quod si in fine secundæ tesserescædecadis Jechoniam ponimus, in tertia non erunt quatuordecim, sed tredecim tantum inveniuntur. Restat ergo ut Jechoniam priorem, quem a Josia dicit genitum, sciamus ipsum esse Joachim patrem Jechoniæ, filium Josiæ, qui in Danielis principio scribitur : secundum vero Jechoniam, quem post transmigrationem Evangelista scribit genuisse Salathiel, intelligamus ipsum esse Joachim filium Joachim, hoc est prioris Jechoniæ, nepotem autem Josiæ, qui et ipse in Ezechieliis commemoratur exordio. Quorum alter Joachim per κ et μ , alter vero per χ et ν scribitur. Apud Græcos autem et Latinos hoc confusum est nomen, ita ut ab aliquibus eorum unus idemque in duorum prophetarum principiis habeatur. Joachim autem patrem Jechoniæ, Jechoniam fuisse vocatum, nullo alio in loco præter istum Evangelii locum legimus. Cujus auctoritati, si tamen hoc ita voluit intelligi, nullus est sane fidei interventor qui contradicat : sive isto nomine olim vocatus sit ipse, et tamen modo in Scriptura divina taceatur : sive solus evangelista eudem hoc ideo nuncupat nomine, quia Jechonias interpretatur *præparatio Domini*. Præparatio namque ideo recte dicitur, quia hunc sicut et filium ejus Jechoniam, Dominus olim præparaverat ad transmigrandum. Unde, sicut jam supra diximus, Josias non transmigratione, sed ad transmigrandum, eos dicitur generasse. Utique quasi ad hoc nati esse dicuntur, qui eos Dominus pro suis ac populi peccatis captivandos **56** præscierat, ut in transmigrationem irent. Sciat namque prudens lector quia in his quæ modo de duorum virorum distinctione nominis diximus, veritatem historiæ secuti sumus; ut alterum in fine prioris tesserescædecadis, alterum in principio sequentis, quatenus utramque quaterdeno compleret numero, poneremus. Secundum mysticum autem sensum unus idemque Jechonias, bis quasi in angulo constitutus, annumeratur. Cum enim, inquam, quaterdenas generationes tribus distinxisset articulis, dicens ab Abraham usque ad David generationes quatuordecim, et a David usque ad transmigrationem

nem Babylonis, generationes quatuordecim, totidemque alias usque ad Christum, non eas tamen duxit in summam, ut diceret: sunt omnia quadraginta duæ. Unus quippe in illis progenitoribus bis numeratur Jechonias, videlicet a quo facta est in extraneas gentes quædam deflexio, quando in Babyloniam transmigravit. Ubi autem ordo a rectitudine flectitur, atque ut eat in diversum intendit, quasi angulum facit; et illud quod in angulo est in sine prioris ordinis, et in capite ipsius deflexionis, bis numeratur. Hoc autem ipsum jam præfigurabat Christum a circumcisione ad preputium, tanquam ab Hierusalem ad Babylonem quodammodo migraturum, atque utrisque in se creditibus hinc atque hinc, tanquam lapidem angularem, medium adsuturum. Hæc quidem tunc in figura præparabat Deus rebus in veritate venturis. Nam et ipse Jechonias, ubi angulus iste præfiguratus est, *præparatio Dei* interpretatur. Ac per hoc jam non quadraginta duæ, quod faciunt ter quatuordecim; sed propter unum bis numeratum quadraginta et una generationes sunt. De quo postea, Domino juvante, plenius suo in loco dicemus. Porro Joachim pater Jechonie, secundum ejusdem doctoris intelligentiam, cur sit prætermissus non satis elucet: quod reticuit idem occultarum rerum quæstionum conspicuus perscrutator. Nisi forte accipere debeamus quod evangelista, ut typum Christi facheret, ideo Jechoniam bis voluerit numerari; et Joachim, ne numerus augeretur, prætermitti decreverit.

Jechonias autem post transmigrationem Babylonis genuit Salathiel. Salathiel autem genuit Zorobabel. Quod autem Zorobabel sit filius Salathiel, multis Scripturarum sanctorum in locis sine ambiguo reperitur. Sed in Paralipomenon 57 longe aliter habetur.

Sic enim inibi legimus quod Jechonie filii fuerunt, Asir, Salathiel, Melchiam, et Phadaia. De Phadaia autem orti sunt Zorobabel et Semei. Nos autem quid de hoc medium dicamus non facile reperitur. Quod si dixerimus quod hi duo fratres unam diverso in tempore duxissent uxorem, ex qua alter generit filium, qui alteri ex lege sit adoptatus, resellunt hoc ipsa Scripturarum verba, dum Matthæus dicit quod Salathiel generit Zorobabel. Ac deinde Paralipomenon liber loquitur, quia de Phadaia orti sunt Zorobabel et Semei. Nam neque genuit aliunde potest hic intelligi, quam quia illum de semine proprio generavit. Neque orti sunt aliunde, nisi de istius carne nati. Sed simul de amborum semine, ipsa prohibente natura, natos eos absurdum est intelligi. Unde, sicut tradunt Hebrei, verum est trinomium eum fuisse, scilicet Asir et Salathiel et Phadaia. Interpretatur autem Asir *cæcatus*, Salathiel *frutex Dei*, Phadaia *redemptus Domini*. Aut fortassis sic accipienteum est, quod Salathiel et Phadaia duo fratres, filios quos generint, simul uterque eorum proprium Zorobabel vocaverit, ita ut duo fuissent. Quod non approbo, maxime cum evangelista dicat de isto Zorobabel Abiu quoque genitum esse. Para-

lipomenon vero liber habet quod Zorobabel genuerit Mosollam, Ananiam, ac reliquos, inter quos Abiu unusquisque annumeratur. Tali igitur vel alio quolibet exitu agendum est, ne divina dissentire videatur auctoritas. Alioquin evangelistam rectius protulisse credendum est; super quod divina consonat auctoritas, etiam aliis in quamplurimis locis: ita tamen si illa de hoc quod dicimus dubitatio possit fieri. Præsertim cum in hoc libro propter vilia scriptorum, sicut et in Esdra, genealogiarum quamplures interminatae veniunt quæstiones. Unde et Apostolus: *Inutiles autem et interminatas genealogiarum quæstiones devita* (Tit. iii, 9). Ex hinc quoque eorum qui inscribantur usque ad Christum, in gestis sanctorum Scripturarum nullam reperimus mentionem. Sed fides apostolo et evangelistæ est accommodanda; cum et de vicino, quamvis in archivis Judæorum quiverint inveniri, poterat hoc cognoscere, et per diligentiam parentum litteris mandare, quod omnibus Judæis notum erat, quia de David carne Christus deberet venire. Unde et diligentius omnis illa prosapia memoriae 58 tradebatur. Hinc est enim quod Africenus, de consonantia evangelistarum scribens, querit quid sit quod Matthæus dicit Joseph filium fuisse Jacob, et Lucas cum commemorat filium fuisse Heli. Atque rursus Heli quod fuerit Mathat, et Jacob filium Mathan Matthæus evangelista probat. *Mathat*, inquit, et *Mathan* diverso tempore, qui de una eademque uxore *Estha nomine singulos filios procreaverunt. Quia Mathan*, qui per *Salomonem descendit*, uxorem eam primus accepérat, et relicto uno filio *Jacob nomine* defunctus est. Post eæjus obitum, quia lex viduam alio viro non vetat nubere, *Mathat*, qui per *Nathan genus ducit*, cum esset ex eadem tribu, sed non ex eodem genere, relictam *Mathat* accepit uxorem, ex qua et ipse accepit filium nomine *Heli*, per quod ex diverso patrum genere efficiuntur *Jacob* et *Heli* uterini fratres. Quorum alter, id est, *Jacob*, fratri *Heli* sine liberis defuncti uxorem ex manuato legis accipiens genuit *Joseph*, natura quidem germinis suum filium, propter quod et scribitur: *Jacob autem genuit Joseph*. Secundum legis vero præceptum *Heli* efficitur filius: cuius *Jacob*, quia frater erat, uxorem ad suscitandum semen fratris accepérat. Ac per hoc rata invenitur et integra generatio. Hæc autem, idem inquit, non nobis D ad subitum reperta, aut absque ullis auctoribus commentata sunt, sed ipsi hæc Salvatoris nostri secundum carnem propinquai seu studio tanti seminis demonstrandi, seu docendi quæ secundum veritatem gesta sunt, tradiderunt. Si enim historiographus iste tantam curam habuit perquirendi rei veritatem, quanto magis evangelista, qui cum ipso Domino moratus in carne, etiam inter parentes ipsius quotidie versabatur? Verumtamen quod hic etiam è nostrum aliqui Joseph dicunt filium *Heli* fuisse, non quasi ex carne, sed quasi ex lege; quia Jacob suscepérat defuncti fratris uxorem, ad suscitandum semen ejus, sicut constat ex lege, quia sine liberis obierat: videtur infirmari hæc solutio quæstionis, quod defuncti fra-

tris nomen habere debuerat, ut in eo nomen patris suscitereatur, sicut ex lege sonare videtur; nisi forte inveniatur de hoc alia qualibet rationabilis causa, per quam probetur sic præmissam stare posse sententiam. Præsertim cum et Juda in Thamar nuru sua, licet ignaro suscitante semen defuncti filii, non ideo eorum quisque, qui ex hoc uno concubitu generantur, Her vocatus fuisse legitur; sed profecto alter eorum Phares, alter vero Zara vocitatus est. **59** Unde non contra auctoritatem Veteris Testamenti venire probatur, quod hic Joseph, et non Eli, quamvis filius ejus sit per legem, alio vocatus nomine accipitur. Similiter et Booz cum accepisset Ruth ex lege, filium qui ex ea natus est, non Abimelech, in cuius nomine suscitur, sed Obeth vocari placuit. Ergo si ex lege mandatum esset semen defuncti non alio posse vocari nomine quam ejus in cuius suscitabatur, nequaquam credimus viros et mulieres virtutum contra legem venire voluisse. Unde liquido constat hanc quæstionem sic solidam manere, sicut a majoribus explanata atque litteris commendata cernitur. Cæterum quod Matthæus, genuit hic aut ille, per omnia ponit, probat se filios tantum carnis de semine uniuscujusque posuisse. At vero Lucas, quia dixit qui fuit Heli, qui fuit Matthæus, sic demum et in reliquis ostendit se etiam in hac genealogia alios quam carnis filios posuisse. Unde et beatus Augustinus in libro concordiæ Evangelistarum: « Quos autem, inquit, movet, quod alias progenitores Matthæus enumerat, descendens a David usque ad Joseph; alias autem Lucas ascendens a Joseph usque ad David: facile est ut adver- tant Joseph duos patres habere potuisse, unum a quo genitus, alterum a quo fuerit adoptatus. Antiqua est enim consuetudo adoptandi, etiam in illo populo Dei, ut sibi filios facerent quos utique non ipsi genuissent. Nam, excepto quod filia Pharaonis Moysen adoptaverat, illa quippe alienigena fuit, ipse Jacob nepotes suos, ex Joseph natos, verbis manifestissimis adoptavit, dicens: *Nunc itaque duo filii tui, qui facti sunt tibi priusquam ad te venirem, mei sunt, Esse enim videlicet et Manasses, tanquam Ruben et Simeon, mei erunt; alias autem quos postea genueris, tibi erunt* (Gen. xlvi, 5). Unde et factum est ut duodecim tribus essent. Israel absque tribu Levi, que templo serviebat. » Ex quo intelligitur Lucas patrem Joseph non a quo genitus, sed a quo fuerat adoptatus in Evangelio suo suscepisse, cuius progenitores sursum versus commemoraret, donec ad David exiret. Quem igitur probabilius adoptantis tenuisse originem, quam eum qui noluit Joseph genitum dicere ab illo cuius eum esse filium narrabat? Commodius enim filius ejus dictus est, a quo fuerat adoptatus, quam si diceretur ab eo genitus, de cuius carne non erat natus. Nam Matthæus dicens: *Abraham genuit* **60** *Isaac*, atque ita in hoc verbo, quod est genitus, perdurans, donec in ultimo diceret, *Jacob autem genuit Joseph*, satis expressit ad eum patrem semper duxisse ordinem generantium, a quo Joseph

A non adoptatus, sed genitus erat. Quanquam etiamsi Lucas genitum diceret Joseph ab Heli, nec sic nos hoc verbum perturbare deleret, ut aliud crederemus, quam ab uno eorum gignentem, ab altero vero adoptantem patrem fuisse commemoratum. Neque enim absurde quisque dicitur, non carne, sed charitate genuisse filium quem sibi adoptaverat. Unde et Deus, quibus potestatem dedit filios Dei fieri, non natura eos atque substantia genuit, sicut unicum Filium, sed utique dilectione adoptavit, ut, Apostolus inquit, *adoptionem filiorum Dei recipemus* (Gal. iv, 5). Et tamen dicimur accepta potestate nati ex Deo, ut filii ejus efficiamur, qui jam homines eramus. Efficiamur ergo filii per gratiam, non per naturam. Nam si per naturam filii essemus, B nunquam aliud suissemus. Tamen quia per adoptionem ex Deo nati dicimur, nunquam alienum esset a veritate, si Lucas etiam ab illo esse Joseph genitum diceret, a quo fuerat adoptatus. Sic quippe eum genuit non ut homo esset, sed ut Filius esset, sicut nos genuit Deus, ut filii ejus essemus, quos dudum fecerat ut homines essemus. Unicum autem genuit, non solum ut Filius esset, quod pater non est, sed etiam ut Deus esset quod et Pater est. Sed si hoc verbo Lucas uteretur, ambiguum esset quis eorum adoptantem, quis ex propria carne gignentem patrem commemorasset. De cætero quid horum magis sequendum sit, utrum ex lege, an per quamlibet adoptionem filius fuerit Heli, frustra certatur, dum omnimodo utrosque Evangelistas verum dixisse probamus.

C Quod autem sequitur, quia *Jacob genuit Joseph virum Mariæ, de qua natus est Christus*, non creditibus utique satis difficultiam generat quæstionem, quid pertineat ad Christum generatio ex David origine ad Joseph usque deducta, cum omnes, secundum Scripturam divinam, catholice consiteamus quia Christus de Joseph semine non sit natus, sed de Spiritu sancto ex Maria Virgine, sicut in Symbolo consitemur, procreatus. Quibus primum facile respondendum est, non esse consuetudinis sanctarum Scripturarum, ut mulierum in generationibus **61** ordo texatur, quod ex omnibus libris divinarum legis probare possumus. Et ideo non per Mariam generationis series inducitur, sed per Joseph, ut idioma D Scripturarum in principio non violetur. Deinde ex una tribu Joseph et Mariam fuisse probamus, unde et præceptio legis eam quasi propinquam cogebatur accipere, ne se tribus in aliam commisceret tribum; sed unusquisque de sua tribu legitimate sibi acciperet uxorem. Et ideo cum descripicio prima Romani imperii celebratur, ut singuli in suam profiterentur civitatem, Joseph et Maria, non solum quasi de una tribu, verum etiam velut de una stirpe generati, simul in Bethlehem censemur nomine. Ubi, si non esset de una tribu ac de eadem civitate, non diceretur, *Accendit autem ei Joseph a Galilea de civitate Nazareth in Iudeam civitatem David, quæ vocatur Bethlehem*, eo quod esse de domo ac familia David, ut

profiteretur cum uxore sua despontata (Luc. ii, 4). Quia, sicut legimus, singuli ibant ut profiterentur in suam civitatem. Quod si singuli, et Maria tunc ad suam concedit utique civitatem, ut Joseph, qui erat ejus sponsus, ibidem cum ipsa profiteretur. Nam et supra Prophetarum oraculis satis ostendimus Christum de semine David venturum. Ex quo probamus evidenter Mariam de ejus stirpe descendisse. Unde et specialius per prophetam domui David dicitur : *Audite itaque, domus David, quia modesti estis Deo, propterea ipse Dominus dabit vobis signum. Ecce virgo conciviet et pariet filium (Isa. vii, 13).* Ac si diceret : Vobis quidem dabitus omnino, quia de vobis, et in vobis, ac pro vobis erit. Ubi notandum, quod et Virginem profitetur, ne forte existimemus, sicut nonnulli haereticorum, cum virum audimus, Christum de Joseph semine generatum. Virum autem eum Mariæ cur dixerit, paulo post apertius monstrabitur. Neque enim fas erat ut ob hoc eum a conjugio Mariæ separandum putaret, quod non ex ejus concubitu, sed Virgo Christum perperit. Hoc enim exemplo magnifice insinuantur fidelibus conjugatis, etiam servata pari consensu continentia, posse permanere conjugiumque vocari, non permisso corporis sexu, sed custodito mentis affectu. Neque enim propterea non erat appellandus Joseph pater Christi, quia non eum concubendo genuerat; quandoquidem recte pater esset etiam ejus, quem, non ex sua conjugi procreatum, sibi aliunde adoptasset. Nunc autem **62** quia ex sua sponsa nascitur, qui ab omnibus filius putabatur, recte vir uxoris et pater filii nuncupatur. Putabatur quidem Christus filius Joseph, tanquam ex ejus carne genitus, sed ab his quos Mariæ latebat virginitas. Nam Lucas ait : *Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur, filius Joseph (Luc. iii, 23).* Atque alibi, Erant, inquit, pater ejus et mater mirantes super his quæ dicebantur de illo (Luc. ii, 33). Cum igitur recte putative pater appelletur, quid mirum si eum virum Mariæ recte appellatum dicimus sine commissione carnis? Multo itaque conjunctius pater Christi dicitur, quia ex ejus conjugi nascitur, quam si aliunde in filium adoptaretur. Et ideo quod dicit evangelista quia putabatur filius Joseph, propter illos utique constat dixisse, qui eum ex Joseph, sicut alii homines nascuntur, natum arbitrabantur. Ac per hoc, inquam, si possit aliquis demonstrare, quod sane non potest, Mariam ex David nullam consanguinitatis originem ducere, satis erat, secundum istam rationem, Christum filium David accipere, cum Joseph virum Mariæ, et patrem Salvatoris, ut præmissum est, recte intelligamus. Quanto magis nunc, cum prophetarum eloquia et Evangelium, multis in locis de David cum stirpe asseverant generatum? Unde et Paulus apostolus : *Segregatum se dicit in Evangelium Dei, quod ante promiserat in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem (Rom. i, 4).* Idecirco dubitare omnino non debemus Mariam de David stirpe consanguini-

A tatis originem deduxisse, quod nec sacerdotale genus ejus, Luca insinuante, tacetur, quod cognata ejus esset Elisabeth, quam dicit de filiabus Aaron fuisse. Unde nos carnem Christi de utroque genere propagatam minime dubitamus; regum scilicet et sacerdotum. In quibus personis apud illum populum Hebræorum etiam mystica Christi unctio figurabatur, quod futurus erat in quo simul regalis et sacerdotalis ordo per unum eumdeinde mediatorem Dei et hominum melius impleretur, *Virum, inquit, Mariæ de qua natus est Christus.* Pulchre itaque, *de quo natus est, et non, de quibus dixit, quia sine viri coitu ubique generatus de Maria prædicatur.* Quibus ita decursis, rursus evangelista in fine concludendo mystice cunctam sub numero genealogiam recapitulat.

B Abraham, inquit, usque ad David generationes **63** quatuordecim; et a David usque ad transmigrationem Babylonis generationes quatuordecim; et a transmigratione Babylonis usque ad Christum generationes quatuordecim. In qua nimirum distinctione, tria ad Christum declarantur tempora concurrisse; scilicet ante legem, sub quo versatus est Abraham, naturale servans ex devotione mandatum: post legem, cum Iudei prævaricantes in captivitatem ducentur: post gratiam, per quam omnes de eadem misera Babylonis captivitate solvuntur. Et in omnibus istis temporibus monstrantur hi qui ad Christum veniunt, manifestius designari: quod aliter per fidem tantum in primordio renati justificantur, aliter autem secundum electionis gratiam, qui a David in Babyloniam, videlicet in temptationem, mittuntur: ipsique rursus de ipsa temptatione probati ad coronandum post certamina, velut victores, usque ad Christum ascendunt. Quæ distinctio æquo partitur numero, ut per singulas partes bis septem inveniantur. Scilicet quia gratia sancti Spiritus in homine, propter utramque substantiam, tam intrinsecus quam extrinsecus, geminatur. Quippe qui, si non utrasque partes possidet, nequaquam recte dicimus cum propheta : *Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum (Psal. lxxxiii, 2).* Ille nimirum totus in Deum exsultat, quem gratia sancti Spiritus ad plenum implet. Ad plenum igitur interdum repletur quisque, si anima et carne pinguedine sacrae unctionis Christi pariter saginatur. Quod autem ter quaterdeni connumerantur, verum religionis cultum in eum qui ad Christum festinat dedicant. Quatuor enim et decem, quid aliud quam Vetus atque Novum legis Testamentum insinuant? Quia nimirum via quæ ad Christum credentes invitat, per decem verba legis, et quatuor regni cœlestis Evangelia prædicta. Ita tamen, si quidquid in eisdem lineis conscribitur; quasi hoc in nobis triplicantes, Trinitati, quod Deus est, per omnia consecramus. Alioquin præceptorum perfectio minime adimpleretur, si hoc quilibet numero colendi Deum in aliquo vacuatur. Et ut hanc esse viam pervenienti ad patriam evidentius appareat, totus hic numerus in summa colligatur, et quadraginta duo generationes venient.

**Quo numero mansionum verus Hebræus proficisci-
tar ex Ægypto; ut quandoque ad patriam post labo-
rem itineris ingrediatur. Quam patriam Christum
dui patribus repromissum omnino intelligimus : quia
64 ipse est terra illa viventium, in qua Propheta
credit se bona Domini videre (*Psal. xxvi, 19*) ; eo quod
sint in ipso omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei.
Per has igitur mansiones generationes Christi, ut
diximus, currit verus Hebræus, qui de terra trans-
ire festinat ad cœlum ; et Ægypto sæculi derelicta,
terram repromotionis ingreditur. Nec mirum, si in
illo numeri sacramento perveniamus ad regna cœlo-
rum, sub quo Dominus atque Salvator a primo pa-
triarcha, cui fuerat re promissus, pervenit ad Vir-
ginem, quasi ad Jordanem, quæ pleno fluens gur-
gite, Spiritus sancti gratia redundabat. Nam Mat-
thæus ab Abraham orsus est genealogiam, velut
coelestis patriæ mansiones texere, et numeravit,
quibuslibet prætermissis, quadraginta duo genera-
tiones. Quæ ut videlicet essent, Christum in fine
supputavit : eo quod ipse sit consummatio totius
itineris, et mansio perpetuae vitæ, ante tempora
secularia creditibus præparata. Abraham quippe,
in quo gens Hebræorum a ceteris gentibus primum
distinguetur, idcirco Deus de terra sua et de co-
nagatione separavit, ut ex hoc distinctius ad prophe-
tandum Christum ac prænuntiandum maxime per-
tineret, quod promittebatur ex qua gente esset ven-
torus. In eo quippe primum fides ad justitiam reputa-
tur ; et ideo quasi initium viæ ad Paradisum ab
ipso usque ad Christum per quadraginta duo gene-
rations dirigitur. Si quidem præsens sanctæ Ecclesie
tempus per hunc numerum designatur, quod
Dominus nobiscum, si quid agimus quod rectum sit,
intrinsecus cooperatur. Septies enim seni quadra-
ginta duo faciunt. Et rarus est quidem, qui sane
sex ad opera, septem vero ad requiem futuræ vitæ
significandam pertinere dubitet. Unde bene populus
ille de terra Ægypti salvatus, quia sub spe intrandi
in requiem, virga disciplinæ Dei corrigitur, per
septies senas, id est per quadraginta duo mansiones
arctissimæ viæ ad patriam castrametatur. In quarum
ultima, dum Jesum ducem suscepit, mox Jordane
patescit, et devictis hostibus, promissam olim in-
travit requiem, et propriam regni hereditatem ob-
tinuit. Sic itaque Dominus Jesus noster quadra-
ginta secunda generatione, postquam mundus cæci-
tatis antiquæ tenebras, atque Abraham credente Chaldeorum incendia dereliquit, adveniens in carne,
baptismi nobis lavacra, et coeli januas pate-
fecit. Unde profecto virtutum cursu, sub ejusdem
65 numeri sacramento, ad id quod nondum vide-
mus tendimus : sed sperantes per patientiam exspe-
ctamus donec veniat quod in Christo lxxi percepimus,
et jam quotidie prælibando, gustu coelestium sacra-
mentorum fruimur. Quapropter ut hanc viam tam
angusti itineris melius desuper, Spiritu sancto il-
lustrante, pertransire possimus, libeat paululum
articulum reflectere, quatenus per singulos Patres**

A virtutum tramite moraliter castra metentes, pos-
simus vastam vitiorum solitudinem pertransire, et
ad Christum ocius, divina juvante gratia, pervenire.
Per hos igitur Patres ad nostram salutem Christus
in mundum veniebat, et horum omnium in seipso
gerebat officium, ut horum interpretatione nominum
nostram designaret salutem. Quam recte salutem
querentes, primum cum Abraham de incendio vi-
tiorum exire curemus, et ad patriam virtutum, quam
Deus nobis per semetipsum monstravit, tendamus.
Ubi primum fides, quæ per dilectionem operatur,
necessæ est interveniat ; ut per eamdem fidem, quia
per carnem nequimus, filii simus Abrahæ, quatenus
cohæredes ejus esse postea valeamus. Scriptum
namque legimus, *Creditit Abraham Deo, et reputatum
est ei ad justitiam* (*Gen. xv, 6*). Credamus ergo et
nos quia pro nobis hæc scripta sunt, et examus de
terra carnis nostræ, ultra proficiscentes ad meridiem,
ubi Christus pascit atque cubat in omni plenitudine
charitatis. Tunc igitur quisque recte pater excelsus
nuncupatur, cum tanta fidei fortitudine sublimatur,
ut magis Christum fide, quam ex se carne generet.
Neque enim Abraham primum nisi per fidem justi-
ficatur, atque ideo obediens factus meruit audire
quod in semine ejus omnes gentes benedicentur. Ideo
et tu, si vis pater excelsus fieri, imitare tantum pa-
triarcham ; quia tunc veri sumus filii Abrahæ sicut
Dominus dicit, si ejus facimus opera (*Joan. viii, 39*).
Abraham quippe pater multarum gentium postea
commutatur, quia per gratiam quisque pater mul-
tarum virtutum efficitur. Fides namque Christi gra-
tiae copulata, plurimarum virtutum copiam in nobis
generat, et facit nos aliquando exire obediens in
locum per contemplationem, quem accepturi postea
sumus in hereditatem. Exiit ergo ille nesciens quo
iret ; et nos quidem per fidem ambulantes tenebra-
rum caligine involvimus, quia nondum per speciem
ambulamus. *Hæc est*, inquam, sicut ait Apostolus,
66 *victoria quæ vincit mundum, fides nostra* (*Joan. v, 4*). Et ideo si cohæredes tanti patris esse cupimus,
fidem, quæ per dilectionem operatur, in omnibus
teneamus, quia sine fide Deo nequam placere
possumus. Hæc est namque prima mansio, in qua
verus Hebræus Ægyptum fugiens supra petram, quæ
Christus est, firmissime castrametatur. De qua fide,
D quæ multarum virtutum initiatrix est, verus Isaac
profecto nascitur. Isaac quippe risus vel *gaudium*
interpretatur, siquidem quia tunc vere gaudenius,
si per fidem Domino cohærentes virtutum opera
adimplemus. Unde Apostolus clamat, dicens : *Gau-
dete in Domino semper, iterum dico gaudete* (*Philip. iv, 4*). Gaudium itaque verum non nisi de fidei sub-
stantia et virtutum operibus generatur : substantiam
autem sperandorum Apostolus eamdem fidem ap-
pellat (*Heb. xi, 1*). Unde non aliud per ipsam fidem
de Deo sentire oportet, quam quod adhuc sperantes
in futurum per Christum exspectant. Sperandorum
autem substantia fides interdum ideo dicitur, quo-
niam quidquid illud est quod Deus est, habitare per

fidei in cordibus nostris, aut intelligendo, aut certe credende debet, donec in via sumus. Unde quod cœlum et terra minime capiunt, sive fidei oportet comprehendere; et de Deo, ut est, sentire; et in omnibus etiam quæ incomprehensibilia videntur, ut se rei veritas habet, per fidem omnia comprehendere. Alioquin error magis quam fides est appellanda, si aliud fide concipitur, quam quod Deus est, et ipse de se creditibus ut crederent Spiritus sanctus Deus revelavit. Nam fides omnem intelligentiam, dum sumus hic in via, antecellit. Quoniam quidquid est quod intelligere non valeamus, quia Deus veritatis non mentitur, fide credimus, et in fide per substantiam, quidquid est illud quod est, jam tenemus. Hanc igitur sperandorum substantiam ad liquidum non quomodo est scientes, sed quia est plenissime credentes; etsi nondum adhuc in re tantum, quia in spe profecto gratulamur; merito in Isaac, qui risus interpretatur, castrametatur. Isaac quippe totus in spe, quod re promissus concipitur per fidem, quod nascitur per gratiam, gaudium parentibus generavit. Ita sane et Apostolus ipse gaudentes nos esse voluit; quia de spe bonæ conscientie, quam in Christo per fidem, quæ per dilectionem operatur, habemus, risus nobis ex gratia generatur. **67** Hinc quippe est quod virtute operam damus, ut in spe, veluti Isaac, serentes eodem anno, id est in præsenti vita, centuplum accipere, et in futuro vitam æternam possidere valeamus. Sed, quia in Isaac spes vitae negotio figuratur, necesse est ut Rebeccam, quæ patientia interpretatur, in conjugium sumamus; ne sine patientia spes cito frangatur. Sed, sicut ait Apostolus, *Spe gaudentes, in tribulatione patientes* (*Rom. xii, 12*). Unde et Rebecca in Mesopotamia nata dicitur: quippe quia Mesopotamia fluminibus circumdatur, ut inter tentationes ac tribulationum procellas, multis angustiarum injuriis erudita, sciat de conceptu spei Deo filios procreare, et meditanti Isaac in agro, virtutum pallio cooperta verenter occurrere. Si quidem Isaac, spes videlicet promissorum Dei, in eo meditatur agro, quo thesaurum novit reconditum, et occurrit ei patientia conjux, quæ suo complexu cuncta componat; ut per labores et certamina thesaurum possit effodere, et ad promissam spem quandoque feliciter pervenire; pro qua beatus Apostolus suos monebat auditores: *Juste et pie vivamus in hoc sæculo expiciantes beatam spem et adventum Domini* (*Tit. ii, 13*). Ista est namque spes, quæ processit usque ad interiora velaminis Christi; et velut aurora dum illuditur fluctibus, quia patientia sociata, tanta atque immobilis perseverat, et nullis periclitatur angustias. Quam recte patientiam tunc in tabernaculum Saræ introducimus, cum quidquid laboribus fatigamur, patientissime totum gratia committimus Redemptoris. De quibus profecto parentibus, quid aliud quam charitas generatur? Quia nimur spes nobis talia re promittit, qualia nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis aliquatenus ascenderunt, præcul dubio non possumus non amare. Et inde est,

A quod charitas procreata jugiter inardescit, et contra omnia carnalia dimicans vitia supplantat. Sed carper Jacob charitatem significari dixerim, si diligenter animadvertisimus, facilissime quibimus intueri; præsertim si duas tantum uxores ejus, Liam vide-licet atque Rachel, in medium deducamus. Quarum Lia *laborans* interpretatur, Rachel vero *visum principium* dicitur: quam sibi charitas dum primum recte appetit in conjugium, præsentis vite labores ardenter tolerat. Et quidquid eximium est periculi, sine cessatione usque ad mortem per patientiam concertendo superat. In tantum ut parum **68** ei videatur quod laborat, si forte possit pervenire ad eam quam amat. Unde scriptum est: *Concupisti sapientiam, serva mandata, et Dominus tibi illam præbebit* (*Eccli. i, 23*). Sed Lia, videlicet vita activa, prior nuptui noctu traditur, dum hic proximos interim per charitatem diligere jubemur. Quia si primum proximum, quem videmus, minime diligimus, Dominum, quem non videmus, diligere ut oportet non valemus. Nam et idem patriarcha primum Jacob, deinde Israel recte dicitur. Quia eadem charitas antea per labores vitia supplantans vitam practicam complexatur: postea namque per contemplationem Deum facie ad faciem, sicuti est, certissime perfruit. Unde Apostolus, *Nunc autem, inquit, manent fides, spes, charitas, tria hæc, major autem charitas* (*I Cor. xiii, 13*). Et cur major? nisi quia cum finitum fuerit quod ex parte est, sola charitate fructu quod perfectum est contemplabimur, illam sapientiam quæ Deus est; atque ita cum illa et per illam beate viventes, ipsi etiam beati erimus? Propter quam nimur servit omnis religiosus, et desudat fortiter in agonia, hujus desiderans nimiam pulchritudinem, si quandoque mereatur attingere illud visum principium, et in eo feliciter delectari. Neque enim se quisque convertit servire justitiæ per charitatem, nisi ut quiete vivat in verbo, per quod videtur principium quod est Deus, et requiescat protinus post laborem. Quis tandem amaverit in operibus justitiæ desudare, laborem passionum, non propter Rachel, immo propter Liam, subire? Quis eam vitam propter seipsam unquam expetivit? aut quis eam per mortem petuit, quam omnes moriendo deserunt? Hinc namque est quod charitas Deum ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute, non ob aliud quam propter seipsum diligit; proximum vero non propter seipsum, sed propter Deum amare disponit, et ei per charitatem servire contendit. Verumtamen quamvis propter eamdem Rachel, id est propter visum æternæ vitae principium, cuncta devotione virtutum opera peragamus, Lia nobis primum nocte supponitur, quia per seipsum vita laboriosa diligi non poterat, ut per eam Deo virtutum filios generantes quandoque ad dulces cœlestis vitae perveniamus amplexus. Toleratur ista, ut perfruit illa. Sed dum queritur illa, ista supponitur, ut post istam perveniatur ad illam. Servimus autem primum, cum a nobis **69** Lia diligitur, septem annis, id est septem legis præcepta servantes, quæ ad-

proximi pertinent charitatem : deinde alios septem juxta perfectionem vitæ rursus reinsunimus annos, si quomodo ad illam, quam concupiscimus, ardenter ingrediamur. Hinc namque dicitur : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Et, *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* *Beati quoque lugentes, quia consolabuntur.* Et, *Beati qui esuriunt ac sitiunt iustitiam, quorum est æternæ vitæ saturitas.* Et, *Beati misericordes ac pacifici, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Math. v, 3, 4, 5, 6, 7.*). Felices sunt ergo monachi, quorum talia sunt incitamenta virtutum. Quia si vere sunt quod dicuntur, in eorum vita ista virtutum incrementa beatitudines parant regni. Etsi nondum in re, in spe tamen talibus quotidie coronantur. Vellent enim, si fieri posset, sine tolerantia laboris, quæ in agendo faciendoque amplectitur, statim ad pulchræ atque perfectæ sapientiae delicias pervenire. Sed sane hoc non potest hic, dum vivitur in terra morientium. Et hoc forte videtur significare, quod dictum est ad Jacob, *Non es moris in loco nostro, ut minor prius quam major nubat* (*Gen. xxix, 26.*). Quæ ideo recte major appellatur, quia tempore prior est, propter eruditionem divinæ voluntatis ; quamvis illa merito antecellat, propter aspectum divinæ pulchritudinis. Ista est, inquam, caritas, per Jacob atque Israel duobus nominibus designata : quæ cum fuerit usque ad auroram matutinæ lucis certaminibus fatigata, Israel tantum vocabitur : quia deinceps, ut dixi, Deum facie ad faciem charitas contemplabitur, et in amplexibus perpetuæ lucis jocundabitur sine fine. Has nanque tres virtutum mansiones, qui vult in Abraham semine benedici, et inter filios computari, primum necesse est ingrediatur, ac deinde ad reliquas quotidie proficiendo castrametetur. Quia sine istis nulla virtutum opera per viam, quæ Christus est, ad patriam nos deducunt. Unde conjicio recte, quod istorum Deus tantum ideo appetetur, ut per eos demonstraret illos, qui secundum interiorem hominem tribus istis virtutibus propagantur cultui divino emancipati, quorum non confunditur Deus vocari. Hos omnes secundum electionis gratiam sibi dedicavit in servos. Nam dicere, *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob* (*Exod. iii, 6.*), **70** quid aliud est quam aperie ostendere, quod horum tantum Deus sit, qui tribus istis virtutibus istorum colliguntur ad meritum ? Et, ut aptius dicam, quid aliud in aliquo comprobatur, nisi haec tria virtutum mystica dona ? Per quæ profecto divinus sermo a specie transit ad genus, et dicitur Deus Abraham, eorum scilicet, qui cum ipso per fidem justificantur et patres multarum sunt virtutum ; ut in idipsum, secundum promissionem semiosis unum omnes inventiantur. Deus autem Isaac eorum recte accipitur, qui, spe gaudentes tribulationes patiuntur ; quorum vox est cum Apostolo : *Quia confidere nos fecit in cunctis* (*Ephes. ii, 6.*) Sane nondum in re, sed in spe plenissime gloriantes, et nullis æternæ vitæ promissionibus informantur. Unde et credentes Apo-

A stolus divinitus exhortatur : *Si consurrexitis igitur cum Christo, quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram.* Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in cœlis (*Col. iii, 1.*). Tales namque spes facit gaudentes nos, et Isaac nomine dedicari : quia in praesenti vita juste pieque viventes, nihil aliud quam beatam desiderantes spem, adventum Domini expectamus. Quorum quia Deus portio et hæreditas invenitur, Deus Isaac, id est spe gaudentium, merito nuncupatur. Porro quia Deus Jacob potius quam Israel interim ascribitur, designat charitatem illam, quæ per dilectionem proximi hic cum fide hactenus operatur, et negotium activæ vitæ in spe peragit : quia dum cum istis vivitur, visione Dei sicuti est hic nullus fruatur. Et ideo interea potius Deus Jacob quam Israel recte appellatur ; ne quod nondum est illis qui adhuc sunt in certamine sine fruitionis gratia nominetenus condonetur. Nec mireris quia dixi tribus istis omnium universitatem electorum velut per speciem designari ; cum alibi Noe ac Job et Daniel, pro universis accipientur, qui soli sua in extremis justitia liberabuntur. Sua, inquam, quia gratis per fidem justificati, eorum patrum operibus inhaerendo, quorum præsignavit nomina, Dei justitiam conservantes, propriam sibi suis meritis acquisierunt. Similiter et in his, ut diximus, Deus eorum accipitur, qui per fidem ac spem et dilectionem, patribus copulantur, et cultui divino serviunt ; quia, sicut liquido constat, nullus sine istis tribus **71** virtutibus Deo appropinquat, neque Deus eorum vocatur ex merito, quorum non sunt istæ virtutum omnium virtutes vitæ operis in negotio. In his igitur jam mansionibus castrametati reliquas Christo duce facilius commeabimus, super istas ceterarum virtutum opera cumulando ; quia nimis hæc non nisi omnium virtutum perficiuntur operibus ; ut verus Hebræus ad terram, quæ Christus est, quandoque perveniat diu patribus repromissam. Ubi mox ante alias significantius, post eos quos evangelista præmisit, primum occurrit Judas, qui recte confessio interpretatur : eo quod postquam tribus istis velut virtutum passibus Christianitatis iter fuerimus ingressi, necesse est ut ad confessionem fidei illico nos paremus : quatenus ante reges et præsides, vel certo cum relaxamur aliquantis per a tentatione, confessionem non minus corde quam ore teneamus ; ne, per infirmitatem carnis, virtutes quas percipimus, subito relinquamus. Quam si omnino Petrus in passione servasset, discrimen negationis non incurret ; verum, quia Christum confiteri timuit, fidei ac charitatis ardorem in subito prætermisit, et laqueum negationis non evasit. Sed ne in desperationis barathro diutius remaneret, mox ad eum divina respexit, clementia, et quod per inconstantiam fidei deliquit, per confessionem postea amarius purgavit. Si quidem confessio gemina esse dicitur, eo quod aliud est confessio Deum per fidem, et hanc omnino confessionem charitatis ardore ad finem usque vitæ inter universa tormenta constantem retinere ; aliud sane postquam

prolabimur, conscientia nos accusante, peccati confessione purgari. Utraque tamen virtus praedicatur: sed illa mirabilis ex virtute martyrii, ista quodammodo laudabilis propter confessionem et remedium peccati. Illa siquidem martyrio coronatur, ista saltem veniam post reatum meretur. De illa quippe dicitur: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, et ego confitebor eum coram Patre meo, qui est in cælis* (*Matth. x, 32*). De hac vero, *Quia gaudium est in cælo super uno peccatore pœnitentiam agente* (*Luc. xv, 7*). Nec immerito quod Judas quartio loco ponitur: quia Deus Trinitas tribus præmissis virtutibus, cum sit ubique colendus, quarta videlicet sola confessione hominibus praedicatur. Unde scriptum legimus: *Corde creditur ad justitiam, aure autem confessio fit ad salutem* (*Rom. x, 10*). Et ideo quisquis es, Christiane, si vis tibi tres istas virtutes **72** proficere ad salutem, confessione induere, quatenus contra omnia adversantia victor possis existere. Nam diabolus cunctos expetiit, ut cribraret velut triticum. Tu autem, aut per confessionem thesaurum fidei tibi forte commissum omnino servabis, ut contra vitia tentationis Christianum te proles; aut certe, post reatum, pœnitendo, sola confessione mundaberis. Alioquin quisquis es, non evades, si harum unam non tenueris. Forsitan ergo Christus de Juda, qui est quartus ab Abraham, idcirco nasci voluit, et tribus prætermisssis fratribus, de quo veniret per carnem, hunc elegit, ut mox percepta gratia fidei et spei, ac charitatis, ex nostra Christus confessione nasceretur, moribus eum ac voce veraciter profittendo, quatenus et ipsi in semine, quod est ipse, divinitus couniti, benedictione fruamur, etiam si post baptismum labimur. Ergo quia tres inesse motus animi sapientes sæculi dixerunt, necesse est per confessionem, quæ quarto succedit loco, continuo reparemur: ut Christus, qui in nobis concupiscentia, et ira, ac ratione humana perimitur, vera confessione peccati ad pristinum charitatis opus confessum resurgat et innovetur. Ruben quippe, qui effusus ut aqua dicitur, concupiscentia denotatur. Et Simeon iræ vilio ascribitur, quoniam furor ejus pertinax criminiosus exprobatur. Porro Levi rationabilem tenet formam, cui etiam servare legem committitur. Sed quia humana ratio contra divinam non prævalet sententiam, necesse est confessione deleatur quidquid tribus istis motibus negligenter contrahitur. De qua igitur confessione per Prophetam pulchre dicitur: *Confessionem et decorum induisti* (*Psal. ciii, 2*), videlicet fide ac moribus Christum in omnibus exornare, ne nudi inveniamur; imo per hanc, qniam pulchritudo virtutum et fidei confessio semper in conspectu ejus versantur, coram Domino nos ubique sistentes mundi et immaculati inveniamur. Quisquis igitur Christiano censemur nomine, non tantum glorietur dici quam esse, quia profecto haec est quadratura virtutum quæ perfectum faciat Christianum, et omni soliditate undique versari firmissimum. Super quam reliquarum fabrica vir-

A tutum solidius confirmatur; eo quod sine istis nulla possit virtus subsistere, neque Christianus aliquis esse. Sed quia in fundamento diu morati sumus, regiam carpentes viam, restat ut ad Phares et Zaram ocius **73** veniamus. Phares namque lingua nostra *divisa* interpretatur; Zara vero *oriens* sonare videtur. Ille nimis recte Phares dicitur, quem torrens tribulationis una cum populo peregrinantis de medio dividit Babylonis. Unde propheta clamat, dicens, imo per prophetam Dominus: *Exite, popule meus, de medio Babylonis, exite qui fertis vasas Domini, et pollutum nolite tangere* (*Isa. lxi, 11*). Bene enim se divisorat a populo, videlicet a terrenis, qui dicebat: *Nostra autem conversatio in cælis est* (*Philip. ii, 20*). Sed et David: *Judica me, Dens, inquit, et discerne causam meam de gente non sancta* (*Psal. xlvi, 4*). Talibus et hujuscemodi incrementis sancti Dei proficentes, ad patriam Paradisi gaudentes ibant, et semper ad id quod in ante est se superextendeant. Unde in Zara matutinam Dei auroram conspicientes, splendebat ubique in eis sol justitiae, et verus Lucifer in eorum cordibus oriebatur. Porro in Esrom velut in acie constituti, sagittas quibus militia Christiana armatur contra hostem dirigimus. De quibus sagittis profecto dicitur: *Sagittæ tuæ acute, populæ sub te cadent* (*Psal. xliv, 7*). Quas denique sagittas filii excusorum, apostolorum scilicet, tenentes, ibant ubique fulgorantes, et omnem altitudinem redigentes in captivitatem. Futurum est ut fiat omnis mundus subditus Deo. Has igitur virtutum sagittas quisque sibi tunc ad cor apponit, cum compunctionem divini Spiritus percipit; et carbones, qui forcipe tolluntur de altâre Dei, velut desolatorios contra omne frigus peccati devotus admovit. Ac per hoc sit ut ad Aram, qui *electus vel excelsus* interpretatur, tandem aliquando perveniamus: quia nimis quæ istis fuerint enutriti virtutibus, hi profecto genus electum, secundum gratiam quæ quisque gratificatur, inveniuntur. Felix ergo ille est, quo secundum Dei electionem, meritis intervenientibus, excelsus facit appellatus, atque consummatione virtutum in ultima Dei examinatione electus meruerit approbari. Sane talis dum hic in via vivitur, *populus voluntarius*, quod est Aminadab, non inconvenienter vocatur. Quoniam voluntarie semel ipsum Deo quotidie sacrificat, et in omnibus mandatis ac justificationibus Domini ultroneus, quæ sunt bonorum operum instrumenta offert, et ea jugiter meditatur. Alioquin Deo **74** acceptum non erit munus operis, si non fuerit sponte dedicatum ex abundantia bonæ voluntatis. Unde in lege donaria offerentes, prorsus ultronei requiruntur, ut ex eo quod quisque habet acceptum fiat, et non ex eo quod in voluntate aliquis non habet. Nihil igitur ditius est bona voluntate. Quæ tune vere sit devota, si ad futuram semper inspiciat mansionem, et quæ sunt æterna bona indesinenter intendat. Naason autem *augurium forte* interpretatur. Et quid per forte augurium, nisi recta fides, per quam quæ sunt divina contemplantes,

promissas rerum humanarum divitias parvi pendimus? Vilescent namque omnia quæ sunt in terris, si bene velut augurando illa considerentur, quæ nobis promittuntur in cœlis. Fortassis ergo Joseph tali se gloriabatur augurio eruditum, et ideo fratribus dicebat: *An ignoratis quia non sit similis mei in augurando?* (Gen. xliv, 15.) Sanctorum quoque augurium, quod est percipiendi fiducia, valde firmius exhibet quod promittit, quam gentilium error, in quo quidquam aliud non est præter dæmonum falsitatis figuratum. Sed quia verus divinorum inspectator, contemplando semper inhiat ad superna, quandoque necesse est sensibilem se reddat, et intelligat mandatorum Dei mysteria, quibus Propheta sacramentis imbutus siebat, dicens: *A mandatis tuis intellexi, propterea audiri omnem viam iniquitatis* (Psal. cxviii, 103). Et Apostolus: *Sentite de Domino in bonitate et in simplicitate cordis* (Sap. i, 1). Quid igitur est sentire de Domino in bonitate, nisi quodammodo suaviter percipere, et quodam palato cordis prægustare, quam suavis est Dominus? Talis itaque justus omnem carnis concupiscentiam, si est in nobis, abdicat, et in præsentiarum miseras reficiendo nos confortat ac consolidat. Interea qui sic sentit de Domino, præsentis vitæ angores et oblectamenta sentire non potest, eo quod in ipso sit maxima Domini fortitudo. Pastus enim tali dulcedinis sensu Booz illico, quod sonat, in ipso est *fortitudo Domini*, consolidatus gustu aptissime nuncupatur. Unde nimis Elias cum perceperisset cibum de manu angelii, gustu recreatus, ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus et quadraginta noctibus usque ad montem Dei Oreb. Quem montem Christum significare noui ambigimus: ad quem fidelis quisque per **75** hæc incrementa virtutum quotidie properat, quandoque perventurus. Sancta igitur *viri anima*, paululum cum prægustat quam suavis est Dominus, mox, mundi nescia, velut ignis amoribus inardescit, et fit fortis; ita ut ei non videatur impossibile venire ad quod tendit. Magis autem in bello fortis facta, cuncta quæ occurrerint adversantia transilit ac contemnit. Quod si cœperit quid jam fatigari, continuo Deum ubique præsentem sentiens velut propugnatorem fortissimum, ejus consolidatus brachio non lacescit. Quapropter Domini solatio adjutus, verus Christi athleta, obediens armæ semper bajulans Obed efficitur. Siquidem Obed in lingua nostra *serviens* vocatur. Quæ servitus ut sit perpetua, recte non aliunde quam de fortitudine et velocitate timoris Dei generatur. Unde Ruth quoque, de qua hic nascitur, *festinans* est interpretata: ut sit sensus, quod colestis vitæ militia talibus enixa parentibus oriatur, et generet Jesse, quod profecto *incensum* dicitur. Incensum scilicet illud, quod infra Sancta sanctorum, ubi Jesus pontifex introivit, super aram in odorem suavissimum Domino mane ac vespere offertur. Quippe quia sic servire, velut incensum boni odoris fragrare est, et igne charitatis Deo in holocaustum feliciter con-

cremari. De hoc quippe sacrificio virtutum in Penteuco profecto dicitur: *Odoratusque est Dominus odorem suavitatis* (Gen. viii, 21). Alioquin sacrificiorum carnis adustio magis fetorem generat quam odorem suavitatis Domino. Aut nunquid Deus talibus recte delectari videtur, qualibus nec humanus sensus, etsi ex his interdum nutritus sit, honestius se agens, delectatur? Non omnino talia sunt cœlestium odo-ramenta virtutum, quæ secundum Apocalypsin Joannis fidem orationes sunt sanctorum (Apoc. v, 8). Unde David aiebat dicens: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (Psal. cxl, 2). Quod incensum quia ex multis honorum operum speciebus conficitur, ideo cum summa devotionis fiducia in conspectu Dei dirigitur: ut ex hac David, qui manu **B** *fortis interpretatur*, quasi virtutum ex merito pronascatur. Verumtamen quia Booz, etsi in ipso est fortitudo accipitur, major hic duntaxat recte aestimatur, qui jam quod in ipso est manu propria agere pertinet, et viribus suis una cum **76** Dei gratia ursorum brachia, et leonum ora valet effingere; quam ille qui hactenus fortitudinem quæ in ipso est operibus noluit aut non valuit adimplere. Quia igitur fortitudine quisque adversarias dejecerit potestes, satis est ut post victoriam Salomon, id est *pacificus*, habeatur. Quia nullus hic magis quam propter pacem bellare videtur. Et ideo dignum est ut, prostratis vitiis, deinceps et subjectis hostibus, quisque tranquillus ac quietus vivat: quatenus ex eo quod futurus creditur jam esse incipiat. *Beati enim pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (Matth. v, 9). Quid igitur in hac vita felicius est, ubi non nisi iuria et scandalia vigent, quam inter eos qui oderunt pacem esse pacificum? Vel quid difficilius quam inter seditiones et molimina vitorum, inter fraudes et laqueos inimici, quempiam immunem esse, et quæ pacis sunt jugiter operari? Hæc siquidem inter octo beatitudines septima est, quæ in futuro plenius remittitur, cum adoptio filiorum Dei fuerit exhibita, per quam summa sanctorum requies designatur. Nam in Genesi septima dies sanctificatur, in qua Deus requievisse legitur, per quam æterna illa pax, quæ exsuperat omnem sensum, velut ex præsigio futurorum, ab initio Spiritus sancti gratia consecrat. Quod si ab exordio fidei, scilicet ab Abraham, **D** qui ex fide nempe justificatus promissionem primus accepit de Christo, usque ad Salomonem simul omnes connumeret, quindecim colliguntur, quibus ad templum gradibus olim ascendebatur, et sub ipso numero etiam quindecim psalmorum cantica titulis prænotantur. Qui profecto numerus ex septem et octo constat, quatenus eisdem virtutum gradibus nos propter adoptionem filiorum Dei satis pacificos exhibeat, atque operum incrementis ad culmen pacis usque perducat. Septem igitur referimus propter Sabbatum ad legalia vitæ instituta; octo vero propter resurrectionis gloriam exequimur, ut quantocius, quæ sit illa cœlestis patriæ pax, plenius degustantes percipere mereamur. Non minimum ergo ille in hac vita conœ-

dit, quisquis jam, Domini dispensante gratia, pacificus digne vocatur. Huic sane quid superest, nisi ut aliorum profectu in charitate dilatatus ac fundatus, ubique propagetur? Roboam quippe *latitudo populi* nuncupatur. **77** Quid sit autem latitudo populi, nihil aliud quam caritas invenitur, de qua profecto dicitur: *Latum mandatum tuum nimis* (*Psal. cxviii*, 96). Et: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum* (*Ibid.*, 32). Ille nimurum jure latitudo populi fore creditur, qui dilatato corde viam mandatorum Dei operibus adimplere probatur; quia quod latet, quod patet, totum circumplexi videtur in intimis, dum devote charitatem gerit in moribus. Nullus enim suis excipitur amplexibus: quia omnes in Christo non minus manere quam pervenire desiderat; et castis visceribus Deum propter se, et proximum propter Deum diligere gaudet, et amare contendit. Sequitur autem Abia, qui *pater Dominus* interpretatur. Hic præterea longe jam castrinatur ab Ægypto, quandoquidem per latitudinem charitatis filius Dei jam effectus, fratres in Christo omnes veraciter sinu amoris sovet, veneratur, atque diligit. Hic quippe non ollas carnium jam suspirat, sed hæres Dei, cohæres autem Christi, tantum cœlestia sapit, meditatur, atque intendit. Porro Asa, filius ejus, *attollens recte nuncupatur*. Quia qui ad hoc culmen pervenerit sanctitatis, semper necesse est ad sublimia se attollat et elevet; quatenus per incrementa virtutum de hac valle lacrymarum festinus ascendat. Disposuit enim ascensiones in corde suo. Et ideo celerius adeptus est ut Josaphat dicatur. Josaphat ergo, *ipse judicans*, vel *judicium Dei* sonat. Si enim felix animus quotidie se attollit, ut spiritualis efficiatur, tunc ipse judicans jure interpretatur. Quia, sicut ait Apostolus, *spiritualis omnia dijudicat* (*I Cor. ii*, 15), et ipse a nemine judicatur. Agit autem secum quotidie Dei pertractans judicium, ne dum omnia examinat, ipse in aliquo reprobis inveniatur. Iste igitur habitans in excelsis, de supernis cuncta considerat, ad excelsa virtutum pervenisse jure ketatur. Et ideo Joram qui sequitur apte *excelsus*, secundum banc quam gradimur viam, vocatur; ut discat viator hujus itineris, dicere cum Apostolo: *Nostra autem conversatio in cælis est* (*Psal. iii*, 20). Porro Amasias, *populus elevatus*, et Osias *robustus* Domini sonant; ut simul super eos cohæreat illud propheticum: *Elevare, elevare, Hierusalem, inde fortitudinem brachium Domini* (*Isa. li*, 9, 17). Qui tunc fidelis recte se elevat ad sublimia, cum se induit non sua fortitudine, sed **78** assumit sibi auxilium brachium Domini. Deinde Joathan *profectus* jure accipitur, quia sancti viri *animas*, dum in hac vita vivitur, indesinenter habet *profectus* suos, et vadit jugiter de virtute in virtutem, ut apprehendat Deum deorum in Sion. Unde Achaz, qui sequitur, apte *comprehendens* interpretatur. Perfecti viri namque animus meditatur cum Apostolo (*Philip. iii*, 12) illud comprehendere in quo jam divina dispensante clementia comprehensus est. Idcirco post *profectum* operis, ordo